
Protocolo: 1762907
Data: 03/12/2025
Título: PORTARIA Nº 0126/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s): 75 a 76

PORTARIA Nº 0126/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
 

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de 
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no 

Decreto nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado 

de Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março 
de 2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.

 
 

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

119072/1 ANDRESA BRAUN NOVACZYK 09/11/2024 a 08/11/2025 99,89

47250/2 DEBORA BLANCO CANAVARROS 17/11/2024 a 16/11/2025 99,89

111397/1 EDICELMA BENEDITA DO NASCIMENTO 06/11/2024 a 05/11/2025 90

101200/2 ELIO JOAO JASKULSKI 30/10/2024 a 29/10/2025 90,83

96215/1 FERNANDA CRISTINA SANTOS SILVA 05/11/2024 a 04/11/2025 99,61

96187/1 GIOVANA BELEM MOREIRA LIMA 

MACIEL

09/11/2024 a 08/11/2025 99,89

122171/1 HELDER CASSIO DE OLIVEIRA 26/11/2024 a 25/11/2025 96,56

109891/1 IVO SERGIO GUIMARAES BRITES 22/10/2024 a 21/10/2025 96,89

118896/1 JOAO MORAES JUNIOR 27/10/2024 a 26/10/2025 94,17

120074/1 LAURA CLARICE CORREA DA COSTA 29/11/2024 a 28/11/2025 100

110184/3 LUCI EMILIA GRZYBOWSKI DE 

OLIVEIRA

11/08/2024 a 10/08/2025 96,22

53431/10 MARIA DAS GRACAS DA SILVA 

ALBUQUERQUE NASCIMENTO

01/10/2024 a 30/09/2025 94,83

49169/2 NORMA CAROLINA KNAUL DE 

ALBUQUERQUE SILVEIRA

01/04/2024 a 31/03/2025 89,33

58322/1 SILVIA LIDIA ALBUQUERQUE DE 

SIQUEIRA

29/09/2024 a 28/09/2025 85,67

94647/2 VALERIA DA COSTA MARQUES VUOLO 09/11/2024 a 08/11/2025 99,06

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

118383/1 CARMEM APARECIDA SILVA 03/11/2024 a 02/11/2025 99

69262/2 CLAUDIO LIMA DE SOUSA 27/10/2024 a 26/10/2025 85,5

90525/1 CRISTINA ALVES 25/09/2024 a 24/09/2025 90

117990/1 ERLON DOUGLAS SILVA SOUZA 08/10/2024 a 07/10/2025 77,22

96221/1 JOAO DIAS PIMENTA 13/11/2024 a 12/11/2025 91,5

118509/1 MARCIA EVA CEBALHO DE MIRANDA 11/11/2024 a 10/11/2025 83,67

93981/2 MARGARETH DE BARROS CORDEIRO 08/11/2024 a 07/11/2025 89,22

63762/1 ODENETE REZENDE DO NASCIMENTO 

BARBOSIRES

23/11/2024 a 22/11/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

96216/1 SOLANGE FERNANDES DE MELO 07/11/2024 a 06/11/2025 99,44

95234/1 TANIA DOS SANTOS MUNIZ 03/09/2024 a 02/09/2025 85,56

58286/1 VACIRA MILACENEY TEIXEIRA DA 

COSTA

03/11/2024 a 02/11/2025 90

96519/1 VALCY LUZ DE MORAES 07/11/2024 a 06/11/2025 95,89

PROFISSIONAL DE APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS



Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

102273/1 NORA NEY BATISTA DOS SANTOS 10/09/2024 a 09/09/2025 85,94

95232/1 TANIA SUELY DA LUZ 04/09/2024 a 03/09/2025 90

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 26 de novembro de 2025.

 
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original assinado)

 
* Avaliação Não Efetuada de acordo com o artigo 12 do Decreto n. 1.303/2022 que cita “Não será 
realizada a avaliação de desempenho do servidor que, durante o ciclo anual avaliativo, permanecer 
afastado de suas atividades funcionais por período igual ou superior a 185 (cento e oitenta e cinco) 
dias, ininterruptos ou não”


